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Niels Mørk: Bag det foreliggende forslag 
til folketingsbeslutning om ratifikation af 
den europæiske socialpagt ligger der et lang- 
varigt og omfattende arbejde. Det er et 
arbejde, hvorunder ikke mindst det ekspert- 
udvalg, i hvilket Danmark har været re- 
præsenteret, har øvet en meget stor ind- 
sats. I alt 16 europæiske lande har samlet 
sig om pagtens idé og formål, som. angiver 
den grundlæggende socialpolitiske målsæt- 
ning for de implicerede lande. Samtidig 
anvises i konventionen de veje, der frem- 
efter skal føre til gennemførelse af dette 
stort anlagte sociale reformarbejde for 
Europarådets medlemslande. En betingelse 
for pagtens ikrafttræden er, at 5 medlems- 
lande har ratificeret den. Indtil nu er dette 
sket for 4 landes vedkommende, nemlig 
Norge, Sverige, Storbritannien og Forbunds- 
republikken Tyskland; det vil sige, at Dan- 
mark kan blive det femte land, der ratifi- 
cerer pagten, og vi kan dermed blive ud- 
slaggivende, hvad angår det at føre denne 
pagt ud i livet. ; 

Det er med glæde, jeg på mit partis vegne 
anbefaler dette forslag til en hurtig og vel- 
villig behandling. 

Søren Andersen: Jeg skal ikke lægge op 
til nogen større debat om den europæiske 
socialpagt. Det fremgår af teksten, at efter 
at ekspertudvalget har arbejdet med pro- 
blemerne, har de været til eftersyn og vur- 
dering hos arbejdsmarkedets parter. Så vidt 
jeg kan se, forpligter vi os ikke på nye om- 
råder rent socialpolitisk; det er mere de 
øvrige tilsluttede lande, der må søge, efter- 
hånden som de evner det, at leve op til den 
sociale standard, vi i Nordeuropa er nået til. 
Det er da også Norge, Sverige, England og 
Vesttyskland, der foreløbig har ratificeret. 

Jeg kunne naturligvis godt spørge den højt- 
ærede minister om, hvilke artikler de nævnte 
lande har tiltrådt. Det fremgår, så vidt jeg 
kan se, ikke af materialet, men selv om 
jeg ikke skulle få spørgsmålet besvaret, ser 
jeg ikke deri nogen absolut nødvendighed 
for et udvalgsarbej-de. Jeg ser, at på en 
række områder går vi ikke ind for pagten, 
i hvert tilfælde er der en række artikler, 
der ikke tiltrædes, fordi vi har tradition 
for, -at disse problemer ordnes af arbejds- 
markedets parter. Også det finder jeg i sin 
orden. 

Der er ingen tvivl om, at tanken må være, 
at dette skal være et lille skridt i retning af 
at skabe bedre muligheder og større bevæ- 
gelighed på et eventuelt kommende euro- 
pæisk arbejdsmarked. Det er naturligt, at 
hvis noget sådant skal realiseres, må grund- 
laget være så vidt muligt ensartede for- 
hold eller dog sådanne forhold, at man rent 
socialt kan sammenligne landene med hin- 
anden og drage sammenligning mellem 
nogenlunde ensartede regler med hensyn til 
det rent arbejdsretlige. 

Med disse bemærkninger skal jeg på mit 
partis vegne anbefale, at pagten ratificeres. 

Clara Munck: Det konservative folke- 
partis ordfører i denne sag, det ærede med- 
lem hr. Asger Jensen, er desværre forhindret 
i at være til stede, men jeg skal på hans og 
gruppens vegne tilsige vor velvillige med- 
virken til gennemførelse af det forslag til 
folketingsbeslutning, vi her beskæftiger os 
med. Vi er inden for den konservative folke- 
tingsgruppe i høj grad optaget af en social- 
politisk målsætning, og det er min over- 
bevisning, at denne europæiske socialpagts 
indhold er af en sådan art, at vi ofte vil 
komme tilbage til det. 

Jeg har forstået, at der muligvis bliver 
udvalgsbehandling, og den konservative 
gruppe vil med interesse være med i be- 
handlingen af forslaget og medvirke til 
dets gennemførelse. 

Grethe Philip: I sin fremsættelse siger 
den højtærede udenrigsminister, at formålet 
med den europæiske socialpagt dels er en 
kodificering af normer på socialpolitikkens 
område, dels et forsøg på at angive vejen 
fremover for socialt reformarbejde. Det er 
vel ikke mindst dette sidste, vi skal hæfte 
os ved. Vi har en række ønsker om social 
tryghed, om ret til arbejde og om ret til 
faglig uddannelse. Det er klart, at man heri 
kan lægge noget yderst forskelligt, og at 
man rent faktisk gør det i forskellige lande 
og fra tid til anden. Men selv om målene 
ikke er helt klart formuleret, ligger de der 
dog alligevel. Vi regner os her i Danmark for 
et socialt foregangsland, og jeg finder det 
rigtigt, at vi på internationalt plan er med 
til at slutte op om sociale målsætninger, der 
ligger på linje med vore, så meget mere som 
vi måske derved kan være med til at støtte 


